* Bu makale Ġslâm Dergisi, sayı: 155, Temmuz, 1996 s. 25-28 arasında yayınlanmıĢtır.
1 Ġbnu’l-Manzur, Lisânu’l-Arab, Beyrut, 1968, XV/354.
2 Ġlhan, Avni, Mehdîlik, Ġstanbul, 1993, 14.
3 Mac Donalds, “Mehdî” md., İslâm Ansiklopedisi, VII/474.
4 Ġlhan, 15.

Yine H. I. asırda Muhtar b. Ebî Ubeyd es-Sakafî (67 /687) tarafından

Hz. Ali’nin oğlu Muhammed b. el-Hanefiyye’ye el-Mehdî ibnu’l-Vasî

denilirken
5
muhtemelen lügavî anlam kastedilmiĢ olmakla beraber bu

kullanım, Muhammed b. el-Hanefiyye’nin 81/ 700’de vefatından sonra

“ric’at” inancını da içine alan bir anlama sahip olarak, ıstılahî anlamı ifade

eder hale gelmiĢtir.
6
ġîî Kerbiyye fırkası mensubu Ģair Kuseyyir (105/723)

bir Ģiirinde, bunu Ģöyle ifade eder:

Doğrusu Vasî’ye deki: Canım sana feda olsun! Sen bu dağda

oturuyorsun.

Aramızdan sana uyanlara ve seni halife ve imam olarak

adlandıranlara eziyet ettiler.

Dünyanın insanları, sana, aralarında kaldığın altmış yıl

süresince düşmanlık ettiler.

İbnu’l-Havle, ölümü tatmadı ve toprak da onun kemiklerini

içine almadı.

O melekler ona söz söylemek üzere etrafında dönüşürlerken,

Radva vadilerinde akşamladı.

Onun her gün için rızkı ve suyu vardır ve onlarla yiyeceği

sağlanır.
7

Bundan sonra mehdîlik inancı önce ġîî Ğaliyye fırkalarında kendi

imamlarının mehdîliği olarak benimsenmiĢ
8
sonra mutedil ġîa’da on ikinci

imam Muhammed b. Hasan el-Mehdî’nin 260/873’de gaybetiyle özellikle

ifade edilmiĢtir. Bununla beraber Ġslâm toplumunda H. II. asırdan itibaren

çeĢitli zamanlarda ve farklı coğrafyalarda mehdîlik iddiasıyla ortaya çıkan ve

fiilen mücadele eden kimseler bulunmaktadır. Horasan’da Abbasîler adına

isyan eden Ebû Müslim el-Horasânî (137/755), Hicaz ve Irak’da ayaklanan

Muhammed b. Abdullah en-Nefsü’z-Zekiyye (143/762), Kuzey Afrika’da

Fatımî devletini kuran Ubeydullah b. Hüseyn el-Mehdî (322/934),

Mağrib’de Murabıtûn devletini kuran Ġbni Tumert (524/1130), Ġran’da

Bâbîliğin kurucusu Mirza Ali Muhammed (1268/1852), Sudan’da Ġngilizlere

5 M. Donalds, VII/475; Fığlalı, 268-269.
6 Onat, Hasan, Emevî Devri Şîî Hareketleri ve Günümüz Şîîliği, Ankara, 1993, 111,117.
7 el-Bağdâdî, Ebû Mansur Abdulkâhir, Mezhepler Arasındaki Farklar, çev., E.R. Fığlalı,

Ankara, 1991, 33-34.
8 Ġlhan, 66-80.

karĢı kurtuluĢ mücadelesi veren fakat sonunda mağlup olan Ebû

Abdurrahman Muhammed b. Abdullah (1302/1885), Hindistan’da

Kadıyânîliğin kurucusu Mirza Gulâm Ahmed (1326/1908), Somali’de

Muhammed b. Abdullah Hassan (1338/ 1920) bunların meĢhurlarındandır.

Ö. Seyfettin’in ifadesiyle, zulme uğrayan milletlerini kurtarmak için

mehdîlik iddiasıyla ortaya çıkan fakat baĢarısız olduğunda “mütemehdî”

(sahte mehdî) konumuna düĢen pek çok kimse vardır.
9

Aslında esarete düĢen, zulme uğrayan, iktisadî ve sosyal sıkıntılar